Дело № 1-62/17 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 25 мая 2017 года 

Успенский районный суд Краснодарского края 

в составе:

председательствующего Израиловой О.Н. 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Попова К.В., Исканина Э.А.

Обвиняемого ФИО1

Защитника Аксенова А.Н., представившего удостоверение №19, ордер №670502

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес>, регистрации не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, по национальности 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого 1) 20.05.2008 года Первомайским районным судом г. ФИО2 – на - Дону по ч.1 ст. 105 УК РФ 9 годам лишения свободы, освобожден 13.02.2017 года по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: 

- незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 20 февраля 2017 года, около 13 часов 00 минут, в ст. Убеженской Успенского района Краснодарского края, проследовал около пятисот метров в южном от ближайших жилых строений, расположенных на окраине данного населенного пункта, в направлении реки Кубань, где обнаружил на поляне произрастающие кусты растения конопли. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, путем срыва верхушечных частей и листьев растения конопли, после чего сложил их в полимерный пакет и направился к месту проживания, таким образом, умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», которое стал хранить на территории домовладения, по месту своего проживания.

14.04.2017 года, около 20 часов 20 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в домовладении 

<

адрес>, где проживает ФИО1, была обнаружена и изъята незаконно приобретенная и хранящаяся последним растительная масса серого цвета, являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихана), в полимерном пакете массой в высушенном виде 41,51 г., что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002"Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером.

Подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. Решение принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому ФИО1 разъяснены как адвокатом, так и судом. 

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признает полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном заключении.

У суда не возникает сомнения в том, что ФИО1 правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства при этом обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На предварительном следствии действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Государственный обвинитель Исканин Э.А., защитник Аксенов А.Н. не возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает личность подсудимого удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете в наркологическом и психиатрическом учетах в МБУЗ «Успенская ЦРБ».

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, для подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений, поскольку последний совершает умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору от 20.05.2008 года Первомайского районного суда г. ФИО2 – на - Дону по ч.1 ст. 105 УК РФ.

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание с учетом правил ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку его исправление не возможно без реальной изоляции от общества.

При этом суд не усматривает достаточных оснований для применения в отношении ФИО1 ст.ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание в виде лишения свободы 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ на срок один год один месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Начало срока наказания ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора 25.05.2017 года. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражей и взять под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий